
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33415  51Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2017

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 390/2017 DE 12 DE JULHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora; ANA CLAUDIA SALDANHA MORAES, ocupante do 
cargo de Jornalista matrícula funcional nº 57202441/4, lotada 
na Coordenadoria de Jornalismo da TV, no período de 21/08 a 
19/09/2017, referente ao período aquisitivo de 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 202495

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 323/2017-GAB/PAD BELÉM, 10 DE 
JULHO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da PORTARIA Nº 363/2016-GAB/SIND, de 
24/11/2016, publicada no DOE edição nº 33.259 de 28/11/2016, 
bem como os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1016035/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
O.C.L., matrícula nº 57205722-1, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, V e 
190, IV e XIII, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II  – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-2, SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e DANIEL SANTOS DA 
SILVA, Mat. nº 57214296-1, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 202077

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

          LICENÇA SAÚDE
                 NOME: CHARLA DE CASSIA DA SILVA DE LEMOS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 09/05/17 A 23/05/17
MATRÍCULA: 57216137/1 CARGO: PROF.
LOT: EE RUI PARANATINGA BARATA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187061A/1
 NOME: JOICE PINHEIRO DOS ANJOS SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 22/05/17 A 20/06/17
MATRÍCULA: 57212317/1 CARGO: AUX. OPER.
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187051A/1
 NOME: KATIA TATIANA ALVES CARNEIRO
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 22/05/17 A 10/06/17
MATRÍCULA: 5754208/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FELIPE SMALDONE/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187303A/1

 NOME: ANA PAULA DE MAGALHÃES ESCUDEIRO
CONCESSÃO: 59 DIAS
PERÍODO: 03/05/17 A 30/06/17
MATRÍCULA: 5651697/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: ET ANISIO TEIXEIRA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187242A/1
 NOME: ANA CLEMENTINA DANTAS LAMEIRA
CONCESSÃO: 13 DIAS
PERÍODO: 15/05/17 A 27/05/17
MATRÍCULA: 544868/1 CARGO: PROF.
LOT: EE FONTE VIVA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187196A/1
 NOME: AILVA MARTINS SOARES
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 17/05/17 A 31/05/17
MATRÍCULA: 6315658/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ESTELITA BARBOSA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187248A/1
 NOME: ANA PAULA PINHEIRO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 21/05/17 A 19/06/17
MATRÍCULA: 55588921/2 CARGO: PROF.
LOT: EE HENRIQUE GURJÃO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187256A/1
 NOME: ADELSON LUIS CARDOSO
CONCESSÃO: 43 DIAS
PERÍODO: 19/04/17 A 31/05/17
MATRÍCULA: 54186721/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PRES, DUTRA/BARCARENA
LAUDO MÉDICO: 187000A/1
 NOME: ANA MARIA ALVES DE SOUSA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 05/05/17 A 18/06/17
MATRÍCULA: 228680/2 CARGO: PROF.
LOT: CIAM-FUNCAP/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 29670
 NOME: ARETHA ALENE MIRANDA GOMES
CONCESSÃO: 18 DIAS
PERÍODO: 25/05/17 A 11/06/17
MATRÍCULA: 57216147/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTA TEREZINHA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187291A/1
 NOME: ALDENIZE DE SOUZA LISBOA FERNANDES
CONCESSÃO: 07 DIAS
PERÍODO: 22/05/17 A 28/05/17
MATRÍCULA: 6013015/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE FRANKLIN DE MENEZES/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 187187A/1
 NOME: ILMA CORREA BRANDÃO PINTO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 02/03/17 A 31/03/17
MATRÍCULA: 299243/1 CARGO: AG. ADM.
LOT: EE MAROJA NETO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185328A/1
 NOME: MANOEL VIANA ALMEIDA
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 29/03/17 A 11/04/17
MATRÍCULA: 5462100/3 CARGO: PROF.
LOT: EE GERALDO PEREIRA/TUCUMÃ
LAUDO MÉDICO: 064/17
 NOME: CHARLY MANOEL GOMES ANDRADE
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 27/03/17 A 25/04/17
MATRÍCULA: 54194235/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ACY DE JESUS NEVES/CONC. DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 072/17
 NOME: ERIVALDO DO NASCIMENTO ALVES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 12/02/17 A 12/04/17
MATRÍCULA: 57220014/1 CARGO: VIGIA
LOT: EE GASPAR VIANNA/MARABÁ
LAUDO MÉDICO: 9277/17
 NOME: FRANCISCO DE ASSIS CRUZ DA SILVA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 24/04/17 A 08/05/17
MATRÍCULA: 57218607/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ACY DE JESUS NEVES/MARABÁ
LAUDO MÉDICO: 9291/17
 NOME: DILMA DIAS CHAVITO
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 21/04/17 A 30/04/17
MATRÍCULA: 57214727/1 CARGO: MERENDEIRA
LOT: EE WALKISE VIANNA/MARABÁ
LAUDO MÉDICO: 9293/17
 NOME: MAURO MARCOS PONTELHO
CONCESSÃO: 181 DIAS
PERÍODO: 29/03/17 A 25/09/17
MATRÍCULA: 54182145/2 CARGO: PROF.
LOT: EE GERALDO FERNANDES/BANNACH
LAUDO MÉDICO: 058/17

 NOME: MARIA DE NAZARÉ DE SOUSA FERREIRA
CONCESSÃO: 185 DIAS
PERÍODO: 30/03/17 A 30/09/17
MATRÍCULA: 5716730/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTA TEREZINHA/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1145/17
 NOME: MARIA LÚCIA OLIVEIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 06/03/17 A 04/04/17
MATRÍCULA: 5842794/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DEUZUITA QUEIROZ/REDENÇÃO
LAUDO MÉDICO: 046/17
 NOME: MARIA APARECIDA RODRIGUES DALCIN
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 22/03/17 A 19/07/17
MATRÍCULA: 51856004/2 CARGO: PROF.
LOT: EE WALDEMAR LINDERMAYR/NOVO PROGRESSO
LAUDO MÉDICO: 2765/17
 NOME: MARIA JOICILENE SANTANA DA SILVA
CONCESSÃO: 28 DIAS
PERÍODO: 02/03/17 A 29/03/17
MATRÍCULA: 57208794/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: 5ª URE/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 2768/17
 NOME: MARIA SUENE EUFRAZIO DA SILVA
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 16/03/17 A 31/03/17
MATRÍCULA: 5721037/2 CARGO: PROF.
LOT: EE NILZA NASCIMENTO/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 087/17
 NOME: MARIA ELIZABETH SODRÉ D ARAÚJO
CONCESSÃO: 74 DIAS
PERÍODO: 28/03/17 A 09/06/17
MATRÍCULA: 6301720/1 CARGO: PROF.
LOT: 14ª URE/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 094/17
 NOME: DULCIRENE VALENTE NETA
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 25/03/17 A 24/05/17
MATRÍCULA: 5490243/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA DA GLORIA PAIXÃO/JACUNDÁ
LAUDO MÉDICO: 9292/17
 NOME: DAVI DE CASTRO DIAS
CONCESSÃO: 100 DIAS
PERÍODO: 22/02/17 A 01/06/17
MATRÍCULA: 80846358/1 CARGO: VIGIA
LOT: EE ESTER MOUTA/PONTA DE PEDRAS
LAUDO MÉDICO: 28450
 NOME: LAIZA FONSECA LACERDA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 23/11/16 A 21/01/17
MATRÍCULA: 57176491/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE JOÃO RENATO FRANCO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 183285A/1
 NOME: LUIZA IRACI MELO SANTOS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 16/05/17 A 30/05/17
MATRÍCULA: 467898/1 CARGO: AG. DE PORTARIA
LOT: DIV. DE INFORMAÇÕES E DOCUMENTAÇÃO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187171A/1
 NOME: MARIA DO ROSÁRIO LIMA CAMELO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 17/05/17 A 15/06/17
MATRÍCULA: 5901309/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ALZIRA TEIXEIRA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187149A/1
 NOME: MARIA DE NAZARÉ MATOS DA CONSOLAÇÃO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 15/05/17 A 13/06/17
MATRÍCULA: 6028900/2 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: DIR. DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187133A/1
 NOME: MOISES DAVID DAS NEVES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 16/05/17 A 14/06/17
MATRÍCULA: 6333451/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ZACARIAS DE ASSUNÇÃO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187134A/1
 NOME: MARCOS OLIVEIRA DE MORAES
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 18/05/17 A 01/06/17
MATRÍCULA: 54192892/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 187297A/1
 NOME: MARIA MADALENA MEDEIROS RIBEIRO
CONCESSÃO: 43 DIAS
PERÍODO: 05/05/17 A 16/06/17
MATRÍCULA: 6329608/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE XV DE NOVEMBRO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 187099A/1


